3

                                                                                        Дело №5-40/2022 г.

                                                              УИД:16MS0184-01-2022-000130-09
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          о назначении  административного наказания
10 февраля 2022 года                                                              город Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Ново–Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Э.И. Галиуллина,

 (420133, город Казань, улица Адоратского, дом 29 А),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Арифова А.А., «изъято»,

установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении                    16 РТ №**** от 10 декабря 2021 года Арифов А.А. не уплатил административный штраф по постановлению №**** от 23 сентября 2021 года по делу об административном правонарушении в размере 500 (пятьсот) рублей.

Арифов А.А. в судебном заседании вину не признал, суду  пояснил, что на основании договора купли - продажи №«изъято» от 14.09.2021 и акта приема-передачи транспортного средства, он продал транспортное средство BMW 5281, государственный регистрационный знак «изъято»/716, Д.А.Р. Видимо по пути в город Москву новый владелец его автомашины нарушил скоростной режим. О наличии данного штрафа ему стало известно только после того как судебные приставы списали с его счета денежные средства, впоследствии Д.А.Р. перечислил ему данную сумму штрафа. Постановление он не обжаловал в установленный срок, поскольку ему не было известно о наличии  данного штрафа.

Выслушав Арифова А.А. и исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

 Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается  неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении                     16 РТ №*** от 10 декабря 2021 года; постановлением №*** по делу об административном правонарушении от 23 сентября 2021 года; распечаткой с сайта Почта России.
 Как следует из материалов дела, постановлением                                        по делу об административном правонарушении от 19 сентября 2021 года Арифов А.А. привлечен к административной ответственности по части 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Данное постановление не обжаловано и вступило в законную силу 05 октября 2021 года.

  В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции Федерального закона от 05 апреля 2013 года №49-ФЗ), административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
   Штраф Арифовым А.А. по делу об административном правонарушении  по части 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежал уплате со дня вступления постановления в законную силу до 04 декабря 2021 года.
Квитанция об уплате штрафа по постановлению №**** по делу об административном правонарушении от 23 сентября 2021 года в размере 500 рублей  суду не представлена.
Из представленного Арифовым А.А. постановления СПИ об окончании ИП от 29.12.2021 не представляется возможным идентифицировать дату оплаты вышеуказанного штрафа, поскольку в тексте данного постановления указаны несколько платежных поручений с различными датами.

Доводы Арифова А.А. о том, что на момент вынесения постановления по делу об административном правонарушении от 19 сентября 2021 года в размере 500 рублей, он не являлся собственником вышеуказанного транспортного средства, штраф им оплачен, поэтому в его действиях отсутствует вменяемый  состав административного правонарушения, являются несостоятельными, поскольку на момент рассмотрения данного дела об административном правонарушения, вышеуказанное постановление от 19 сентября 2021 года Арифовым А.А. не обжаловано, штраф им оплачен лишь после возбуждения исполнительного производства судебным приставом-исполнителем.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что Арифов А.А. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
          При назначении наказания учитываются характер правонарушения, сведения о личности Арифова А.А.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает  наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.

         Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым назначить Арифову А.А. административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

Арифова А.А. привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча)  рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, н/сч 03100643000000011100, кор. сч. 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, (№5-40/2022), БИК 019205400, КБК  73111601203019000140, УИН 03186909000000000 2651 9936.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней.

Квитанция должна быть представлена в канцелярию судебного участка.

          Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                            Э.И. Галиуллина